A. M. 6859 μὲν, ὑπ' ἐκείνου δ' οὐ· ἀλλὰ πάντα πάσης ἐπίσης τῆς τούτων
 Ind. 4 μετέχειν δέδεικται φύσεως, κατὰ τὴν ἰδίαν ἕκαστα δύνανται τε
 P. 586 καὶ βούλησιν· οὕτω καὶ ὁ τῆς πίστεως λόγος, ἀπλοῦς καὶ ἀπο-
 κίλος, πᾶσιν ἐπίσης πλουσίοις καὶ πένησι δέδοται, ἄρχουσί τε
 καὶ ἀρχομένοις. Οὐ γὰρ ἄλλο μὲν τὸ βασιλέων καὶ ἡγεμόνων εἶ-5
 ναι βάπτισμα νόμος, ἄλλο δὲ τὸ σκαπανέων καὶ ἀλιέων· οὐδ'
 ἐκείνου μὲν τόδε, ἐκεῖνο δὲ τοῦδε· ἀλλ' ἐν καὶ ταῦτόν καὶ πᾶσι
 B καὶ αἰεὶ. „ἐν ἐνὶ γὰρ (φησὶν ὁ ἀπόστολος) πνεύματι ἡμεῖς πάντες
 εἰς ἓν σῶμα ἐβαπτίσθημεν αὐτοῦ, εἴτε Ἰουδαῖοι, εἴτε Ἕλληνες,
 εἴτε δοῦλοι, εἴτε ἐλεύθεροι· καὶ πάντες εἰς ἓν πνεῦμα ἐβαπτί- 10
 σθημεν”· ὡς ἂν μηδαμῆ μηδενὶ τῶν πιστῶν τὸ ζωτικὸν ὡς ἀλη-
 θῶς τῆς ψυχῆς ζημιοῦσθαι ἐξῆ, μήτε καθ' οἰονδήποτε χρόνον,
 C μήτε καθ' οἰονδήποτε τρόπον. Καὶ ὡσπερ ἐκεῖ, κατὰ μὲν τὸ τῆς
 ἀναγκαίας χρείας ἀνάλογον, καὶ ἡ τῶν ἀναγκαίων στοιχείων ζυ-
 γοστατεῖται χορηγία, πολύχους ὁμοῦ καὶ ἀνευδής· τὰ δ' ἄλλ' 15
 ὅπου ἔνδεχομένην ἔσχε τὴν χρεῖαν, καὶ ἥκιστα πᾶσιν ἐπίσης ἐπά-
 γουσαν τὴν ἀνάγκην, σπανιώτερά πως καὶ ἄλλα ἄλλοις προσώποις
 καὶ ἄλλα ἄλλοις μερίζεται τόποις, τῆς πρὸς ἀλλήλους ἕνεκα φυ-
 σικῆς ἐνώσεώς τε καὶ σχέσεως, οὕτω κἀνταῦθά μοι σκόπει τὰς
 ποικίλας τῶν ἀρετῶν ἰδέας ἄλλας ἄλλως ἄλλοις, ἐπὶ τῶν συστοί- 20
 χων ἴσως καὶ ἀντιθέτων ἐλαττωμάτων, μεριζομένου τοῦ κτίσαν-
 Dτος. ὡσπερ γὰρ εἰ ὁ πάντων ἐκεῖ προμηθεὺς τὰ τοῦ βίου τερονὰ
 διανέμειν ἐπίσης ἅπασιν ἅπαντ' ἐδίδου τῇ φύσει, ἀνέραστος ἦν
 δήπου γε καὶ ἀταλαίπωρος ἢ τούτων ζήτησις, μηδενὸς μηδενὶ

9. αὐτοῦ abest ab editis. 10. ἐποτίσθημεν libri editi.

quidem ab hoc non ab illo participarentur, sed solidam eorum naturam omnibus, pro uniuscuiusque propria facultate ac voluntate, ex aequo communicari constat; ita et Fidei doctrina, simplex et expers varietatis, omnibus ex aequo divitibus, pauperibus, principibus, privatis traditur. Non enim aliud imperatorum et ducum, aliud fossorum et piscatorum baptismum esse iuris est: nec illi quidem hoc, huic vero illud; sed unum et idem omnibus et semper proponitur. „Etenim in uno spiritu,” inquit Apostolus, „omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive Graeci, sive servi, sive liberi, et omnes in uno spiritu baptizati sumus”; ne ullus prorsus fidelium possit ea re, quae vitam animae re ipsa tribuit, ullo tempore aut ullo modo fraudari. Atque ut illic legitima necessariorum elementorum portio copiose et ad plenum suppeditatur; caetera, quorum usus varius et mutabilis est, nec omnibus aequae necessarius, fere rariora sunt, aliaque aliis personis et locis dividuntur, quo ii naturalem inter se conjunctionem et affectionem retineant; ita et hic varias virtutum species observare est, quas Creator alias aliis divisit, prout fortasse vitia iis affinia contrariaque exsistebant. Nam ut illic, si divina providentia naturae permisisset omnes vitae voluptates omnibus ex aequo distribuere, inamabilis et incuriosa utique esset earum conquisitio; et quia nemo alterius cuius-